EPISTOLA CCXXIX.

Clericis Nicopolitanis.

1. Quæ ve. an uno aut altero homine pio fa-
 ctum est, id nobis certo persuadet, rem consilio
 Spiritus Æteri. Etenim ubi nihil humani ob oculos
 positum, neque studio proprii commodi ad agen-
 dum sancti feruntur, sed quod Deo gratum est,
 sibi proponunt; liquet Dominum esse, qui eorum
 corda dirigit. Cum autem spirituales viri consi-
 liorum auctores sunt, eosque sequitur plebs Do-
 mini concordia sententia, quis dubitabit, quin com-
 municatione Domini nostri Jesu Christi, qui suam
 sanguinem pro Ecclesiis effudit, consilium captum
 sit? Unde et ipsi recte existimastis religiosissimum
 fratrem nostrum et comministrum Pœmenium
 divinitus fuisse permotum: qui et adfuit vobis
 opportune, et hanc consolandi rationem invenit.
 Quem quidem ego non solum ob rem utilem exco-
 gitatam laudo, sed animi etiam fortitudinem ad-
 miror; quod nequaquam, dilationibus rem protra-
 hens, debilitaverit efflagitantium studium, dede-
 ritque tempus adversariis sibi providendi, ac
 insidiatorum insidias exsuscitaverit, sed confestim
 præclarum consilium ad exitum perduxerit. Quem
 quidem cum omni familia custodiat Dominus
 gratia sua, ut Ecclesia sui similis permaneat in
 successione non degenerare ab antecessoris vir-
 tute, nec detur locus maligno, qui nunc, si
 unquam alias, ægre fert præclarum Ecclesiarum
 statum.

2. Fratres autem qui in Colonia sunt, pluribus
 quidem et nos adhortati sumus per litteras: sed
 et vos debetis eorum studium probare magis,
 quam quasi ob tenuitatem contemptos irritare, aut
 contemptu ad contentionem provocare. Solent
 enim qui contendunt, inconsultius se gerere, et
 multis rebus suis male consulere, ut molestiam
 exhibeant adversariis. Nemo autem adeo parvus
 est, qui nunc non possit magnorum malorum
 occasionem subministrare iis, qui occasionem
 quaerunt. Neque id ex conjecturis dicimus, sed
 experientia propriorum malorum edocti, quæ
353 Deus precibus vestris avertat. Simul autem

ἀρεσταύειν. Consentit cum editis Coisl. primus.

(96) Ἐκχέαντος. Ita mss. septem. Edit. ἐκχέον-
 τος.

(97) Ποιμένιον. Addidimus hoc nomen ex octo
 mss.

(98) Πανέστιον. Male interpres Panestium.

(99) Χάρει. Coisl. secundus, Reg. secundus et
 Bigot. χρηστότητι.

(1) Προσευχαῖς. Coisl. primus et Med. εὐχαῖς.
 Alias CXClv. Scripta anno 375.

(94) Τῶν γενομένων. Hæc addidimus ex mss.
 primæque. Coisl. primus ibidem δέξεσθε. Quatuor
 alii ἐκδέξασθε. Medicæus δέξασθε. Solatii autem
 nomine his in locis intelligitur remedium quoddam
 temperamentum, ut in difficilibus et molestias
 edus. Vide Notæ ad epist. 126.

(95) Οἱ ὄσιοι. Ita mss. omnes, uno Bigotiano
 excepto, qui ad marginem habet οἱ ὄσιοι, et in
 alio, ut editi οἱ ἄγιοι. Ibidem Paris., Bigot. et
 Vat. ἀλλ' ἢ τοῦ εὐαρεσταύειν. Duo alii ἀλλ' ἢ τὸ εὐ-

et nobis prosperum iter precemini, ut advenientes A
vobiscum gaudeamus de præsentī pastore, nosque
mutuo de obitu communis patris nostri consolemur.

οδίαν (2), ἵνα παραγεγόμενοι ἐφησθῶμεν (3) ἰσὴν
ἐπὶ τῷ παρόντι ποιόμενι, καὶ συμπαρακληθῶμεν ἐπὶ
τῇ ἀναχωτήσει τοῦ κοινοῦ πατρὸς ἡμῶν.

EPISTOLA CCXXX.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΑ'.

Magistratus Nicopolis hortatur ut, cum impletum sit quod penes episcopos erat, jam ipsi confirmet id quod ab episcopis constitutum est, et, eorum opera, omnium et in urbe et rure consensus in suscipiendo episcopo et repellendis externis tentationibus conspiret. Summum desiderium significat invisendæ Ecclesiæ Nicopolitanae, quam rectæ doctrine metropolim vocal.

Magistratibus Nicopolitanis.

Πολιτευομένοις Νικοπόλεως (4).

Ecclesiasticæ œconomix ab iis quidem sunt, quibus Ecclesiarum commissa sunt gubernacula : sed a plebe confirmantur. Quare quod penes religiosissimos episcopos erat, impletum est : quod autem reliquum est, jam ad vos spectat, si velitis prompto animo complecti datum vobis episcopum, et tentationes externas strenue repellere. Nihil enim adeo pudorem incutit sive potestatibus, sive reliquis, quicunque invident vestræ tranquillitati, ut concors in datum episcopum amor, et in resistendo firmitas. Id enim illos in desperationem conjicit nefarii omnis conatus, si viderint artificia sua neque a clero neque a plebe admitti. Quo ergo in bonum estis animo, date operam, ut eodem civitas animetur ; et tum populos, tum omnes rure degentes, ut par est, alloquimini ; bona eorum proposita roborantes, adeo ut vera vestra in Deum charitas omnium fama celebretur. Utinam autem nos quoque digni habeamur, qui veniamus aliquando ad vos, et Ecclesiam pietatis altricem invisamus : quam ut rectæ doctrinæ metropolim veneramur, quod jamdudum a viris perquam venerandis, et Dei electis, atque amplectentibus cum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, gubernetur : quibus dignum esse eum, qui nunc designatus est, et vos judicastis, et nos consensimus. Tantum Dei gratia custodiamini, qui et prava inimicorum consilia dissolvat, et robur ac constantiam vestris animis ad ea, quæ præclare decreta sunt, tuenda inspiret.

Αἱ περὶ τὰς Ἐκκλησίας οἰκονομίαι γίνονται μὲν παρὰ τῶν πεπιστευμένων τὴν προστασίαν αὐτῶν, βεβαιοῦνται δὲ παρὰ τῶν λαῶν. Ὅσοτε (5) ὁ μὲν ἐπὶ τοῖς θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις, πεπληρωται· τὸ δὲ λειπόμενον ἤδη πρὸς ὑμᾶς βλέπει, ἐὰν καταξιώσθετε ἐκθύμως (6) περιέχεσθαι τοῦ δεδομένου ἰσὴν ἐπισκόπου, καὶ τὰς παρὰ τῶν ἔξωθεν πείρας ἰσχυρῶς ἀποκρούεσθαι. Οὐδὲν γὰρ οὕτω δυσωπεῖ ὡς ἀρχοντας οὐτε τοὺς λοιποὺς, ὅσοι βασκαίνουσιν ὑμῶν τῇ εἰρηνικῇ καταστάσει, ὡς σύμφωνον περὶ τὴν τοῦ δεδομένου ἀγάπην, καὶ τὸ ἰσχυρὸν τῆς ἐνστάσεως (7). Ἀπόγνωσιν γὰρ ἐμποιοῖ αὐτοῖς πάσης ἐπιχειρήσεως πονηρᾶς, ἐὰν ἴδωσι μῆτε κληρὸν μῆτε λαὸν τὰς ἐν τῷ ἐπινοίας παραδεχόμενον. Ἦν οὖν γνώμη ἔσται περὶ τοῦ καλοῦ, ταύτην κοινὴν ποιήσασθε τῆς πόλεως· καὶ τοῖς δήμοις, καὶ πᾶσι τοῖς οἰκοῦσι τὴν χώραν διαλέθητε ἐπιβρώσαντες (8) αὐτῶν τὰς καὶς προαιρέσεις, ὥστε διαδοθῆναι παρὰ πᾶσι τὸ γνήσιον ὑμῶν τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης. Ἐὰν δὲ (9) καὶ αὐτὴ καταξιώθῃ ποτε παραγενέσθαι καὶ ἐπισκέψασθαι τὴν Ἐκκλησίαν τὴν τροφὴν τῆς εὐσεβείας, ἣν ὡς μητρόπολιν τῆς ὀρθοδοξίας τιμῶμεν, διὰ τὸ ἐκ πάλαιου ὑπὸ τιμιωτάτων (10) ἀνδρῶν καὶ ἐκλεκτῶν τοῦ Θεοῦ οἰκονομεῖσθαι αὐτὴν ἀντεχομένων τοῦ κατὰ τὴν διδαχὴν πιστοῦ λόγου, ὧν ἄξιον εἶναι τὸν νῦν (11) ἀναφανέντα καὶ ὑμεῖς ἔδοκιμάσατε, καὶ ἡμεῖς συνεθέμεθα. Μόνον φυλαχθεῖτε (12) παρὰ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ, παραλύοντος (13) μὲν τὰ πονηρὰ βουλήματα τῶν ἐχθρῶν, ἰσχυρὸν δὲ καὶ εὐτονίαν πρὸς τὴν κήν τῶν καλῶς δεδογμένων ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν ἐπιποιούντος.